
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br   

Página | 1  

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ – Unifesspa, no uso de suas atribuições, 

em conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 06 de 

junho de 2013; e com decreto presidencial de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 

177-A, de 15 de setembro de 2020, seção 02, pg. 01, resolve: 

1-PRORROGAR, por mais 02 (dois) anos, nos termos do item 13.6 do edital nº 93 de 11 de setembro de 2017 e 

de acordo com o disposto no artigo 37, inciso III, da Constituição Federal, o prazo de validade dos Concursos 

Públicos para provimento do cargo de Professor do Magistério Superior. A relação dos concursos prorrogados, 

bem como as novas datas de validade encontram-se discriminadas conforme ANEXO I.  

 

2-PRORROGAR, por mais 02 (dois) anos, nos termos do item 10.1 do edital nº 31 de 07 de março de 2018 e de 

acordo com o disposto no artigo 37, inciso III, da Constituição Federal, o prazo de validade dos Concursos 

Públicos para provimento de cargos da Carreira de Técnico Administrativo em Educação. A relação dos 

concursos prorrogados, bem como as novas datas de validade encontram-se discriminadas conforme ANEXO 

II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO RIBEIRO DACOSTA 

Reitor   da Unifesspa 

mailto:concurso@unifesspa.edu.br


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7152 / 7162 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 2  

ANEXO I 

CONCURSOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR PRORROGADOS 

Nº DO EDITAL DE ABERTURA ÁREA DO CONCURSO Nº DO PROCESSO PRORROGADO ATÉ 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 TEORIA E HISTÓRIA DO JORNALISMO 23479.005257/2018-74 26 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 COMUNICAÇÃO ORGANIZACIONAL E ASSESSORIA DE IMPRENSA 23479.005241/2018-61 26 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 GEOGRAFIA FÍSICA 23479.007550/2018- 76 31 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 PARASITOLOGIA VETERINÁRIA 23479.006765/2018-70 31 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 CIÊNCIAS DO SOLO 23479.006764/2018- 25 31 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 AMBIÊNCIA E CONSTRUÇÕES RURAIS 23479.006763/2018-81 31 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 ESTATÍSTICA 23479.007549/2018-41 31 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 NUTRIÇÃO DE RUMINANTES 23479.008800/2018-95 31 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 CARTOGRAFIA 23479.008801/2018-30 31 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 MORFOLOGIA ANIMAL 23479.008804/2018-73 31 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS 23479.008825/2018-99 31 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 SUINOCULTURA 23479.008799/2018-07 31 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 AQUICULTURA E APICULTURA 23479.008827/2018-88 31 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 FORRAGICULTURA 23479.008826/2018- 33 31 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL 23479.008803/2018-29 31 DE MARÇO DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 GEOGRAFIA REGIONAL 23479.007644/2018-45 01 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 BOVINOCULTURA 23479.007643/2018- 09 01 DE ABRIL DE 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br   

Página | 3  

ANEXO II 
 

CONCURSOS DA CARREIRA DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO PRORROGADOS 
 

 

Nº DO EDITAL DE ABERTURA CARGO DO CONCURSO PRORROGADO ATÉ 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 ADMINISTRADOR (MARABÁ) 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 ADMINISTTRADOR (RONDON DO PARÁ) 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 SOCIÓLOGO 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 ENGENHEIRO/ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 ENGENHEIRO ÁREA: ENGENHARIA SANITÁRIA 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 MÉDICO VETERINÁRIO/ÁREA: CLÍNICA E CIRURGIA DE GRANDES ANIMAIS 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 MÉDICO VETERINÁRIO/ÁREA: CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 MÉDICO VETERINÁRIO/ÁREA: CLÍNICA E CIRURGIA DE PEQUENOS ANIMAIS 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 PEDAGOGO/ÁREA (XINGUARA) 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (RONDON DO PARÁ) 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (XINGUARA) 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (SÃO FÉLIX DO XINGU) 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (SANTANA DO ARAGUAIA) 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 REDATOR 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 NUTRICIONISTA/HABILITAÇÃO: ALIMENTAÇÃO COLETIVA 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: ANATOMIA E NECROPSIA VETERINÁRIA (XINGUARA) 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: BIOLOGIA (SÃO FÉLIX DO XINGU) 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: EDIFICAÇÕES (SANTANA DO ARAGUAIA) 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: SANEAMENTO (SANTANA DO ARAGUAIA) 16 DE ABRIL DE 2023 

EDITAL Nº 31 DE 07 DE MARÇO DE 2018 TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 16 DE ABRIL DE 2023 

 
 

mailto:concurso@unifesspa.edu.br

